136. **QVOD NOVVM IPSE DETVLERAT**] *Baronius anno Christi CCCXXV I I. Siluestri Papa xv. Constantini Imp. xxxiii. existimat Athanasium, cum tertius eius episcopatus annus agebatur, visitasse ecclesias Egypti, Alexandrina subiectas Ecclesie. Asferit porro, quòd tunc simul Antonium visitauit, ad eumque benedictionis gratiâ duo pallia attulit, quorum altero (vt auctor est S. Hieronymus) Pauli primi eremita corpus, cum ex hac vitâ migrasset, eius rogatu, festinè allatum inuoluit: alterum idem Antonius moriens, eidem, qui dederat, Athanasio, ultimo legauit elogio, dicens: Meloten & pallium tritum, cui superiaceo, Athanasio episcopo date, quod nouum ipse detulerat. Cum verò illud ab eo ad se allatum, non missum, dicat; planè significat, Athanasium S. Antonium visitasse; nec ipsum modò, sed & monachos eius discipulos, ecclesias atque monasteria in eremo posita, episcopali munere perlustrasse.*

Hieron. in Vitâ Pauli.

137. **SERAPION EPISCOPVS**] *Thmucos videlicet in Egypto, vt iam dictum ad cap. LI.*

CAP. LIX 138. **MORTEM LÆTVS ASPEXIT**] *Baronius to. III. anno Christi CCCLVIII. Liberij Papa VII. Constantij Imp. xxii. Hoc eodem, inquit, anno sanctus ille toto orbe conspicuus, Antonius Magnus, xvi. Kal. Febr. ex hac vitâ in calum migravit, cum iam quintum supra centesimum vixisset annum. Hac quidem cum Athanasius tum Hieronymus affirmat in Chronico.*

Sed in emendato Chronico vsus Baronium, dixi in Preludius ad hanc Vitam. Emendatum Chronicon obitum Antonij ponit anno xix. Constantij, cui pro vario cuiusque calculo varius Christi annus assignatur. Vide in dictis Preludijs.

139. **SERVAVERVNT MANDATA DISCIPVLI**] *Caroculto Baronius supra: Sepultus est autem, ait, Antonius incognito loco, eâ nimirum ex causâ, quòd id ipsemet præcepisset, vt S. Hieronymus testatur in Hilarione; ne scilicet Pergamius quidâ, ipsius studiosissimus, qui in illis locis distissimus erat, sublato ad villam suam Sancti corpore, Martyrium fabricaret: non enim tanti se meriti esse rebatur, vt æqualem Sanctis in terris honorem sibi impertiri vellent.*

Caroculto loco sepul- tus Anto- nius. Hieron. in Vitâ Hila- rion. c. 26.

Verùm quantumlibet id magnis contestationibus discipulos suos admonens fuerit consecutus, vt corpus suum mandaretur occulto loco sepulcro: haud tamen voluit prohibere, quin honoris Sanctis & Deo dilectis impertiri soliti particeps fieret, vt nempe natalis eius migrationis dies, ex antiquo Ecclesia more, per uigilio & sacris ceteris ritibus coleretur. Nam de S. Hilarione scribit Hieronymus, quòd cognito, licet longè absens, Antonij obitu, illuc magno labore se contulit, eâ nimirum ex causâ, vt annueret sariam illius dormitionis diem, eodem in quo defunctus erat loco, prænus nocturnis uigijs celebraret: quod pius officium cum ceteris in Egypto Catholicis, tum etiam uniuersa Ecclesia Catholica præstare hæctenus non pratermisit. Vide ad caput xxvi. Vita S. Hilarionis.

140. **LÆTANTER PER VESTIMENTVM RECORDATVR IMAGINEM SANCTITATIS**] *In Vitâ S. Pauli primi eremita habes, quam grata Antonio fuerit palmea Pauli uestis, omni Romanorum palmea potior. Nunc Athanasius Antonij legatarius in exuniis Antonij Antonium amplectitur.*

141. **ÆQUALITATEM PROPOSITI TENENS**] *Sequentia omnia de integritate corporis S. Antonij habes ex hoc Athanasij scripto expressa apud beatum Ephraem supra in Elogijs. Ubi Vossius eius interpres videtur in vitiosum codicem incidisse, dum verit: aut si fortè pedes aquâ tingeret, pro, nec pedes lauir. Omittitur quoque apud Ephraem de dentium numero ad extremum vsque seruato.*

CAP. LX.

142. **QVEM NEC LIBRORVM DISSEMINATORVM ORATIO LVCVLENTA**] *Petrus Damianus libro VI. ep. xvii. ad Aripandum monachum: Antonius non rhetoricatur, sed toto cõspicuo orbe, literis, vt ita dicâ, vitalibus legitur. quem vide egregiè de stultè doctis, & sapienter indoctis pertractantem.*

CAP. LXI.

Baronius tom. III. anno Christi CCCLV III. Liberij Papa VII. Constantij Imp. xxii. ait: Licet de Antonio S. Athanasius tradat, nequaquam eum clariuisse scriptorum librorum memoriâ, multas tamen ex munere constat scripsisse epistolas, patriâ linguâ; ex quibus septem in Græcum translatis fuisse, auctor est S. Hieronymus. Vide Preludia ad hanc Vitam.

Hieron. de Script. Eccl. c. 88.

143. **QVÆ VRBIVM CAPVT EST ROMÆ**] *Vide aureolos Lipsij libros De magnitudine Romanâ.*

Atque hæc nunc ad Vitam S. Antonij dicta sufficiant; cuius mortem etiam elementa ipsa clauso calo luxere, teste Hieronymo: Porro iam triennium erat, Hier. Vitæ quòd clausum celum terras illas arefecerat; vt vulgò dicerent, Antonij mortè etiam elementa lugere.

Hier. Vitæ Hilar. c. 27.

In Colonienfi editione post vitam Antonij adactatur exemplum de D. Antonij insuperabili castitate, ex Germanico libro exceptum. quod quia in nullo manuscriptorum libro repperi, & fabulam potius præfert, omittendum duxi.

Quem hic Epilogum Enagrij interpretis nomine habes, suggessit vnus è M. S. quamquam vereor vt Enagrij nomen agrè tueri possit; maxime si cum Prologo comparetur.

V I T A
 SANCTI HILARIONIS OCT. 21.
 MONACHI
 A V C T O R E
 DIVO HIERONYMO
 P R E S B Y T E R O.

P R O L O G V S.

In sanctis orationibus tuis memento mei, decus ac dignitas virginum ² nonna ³ Afella. Scripturus vitam B. Hilarionis, habitatorem eius inuoco Spiritum sanctum, ut qui illi

virtutes largitus est, mihi ad narrandas eas sermonem tribuat, ut facta dictis exaquentur. ⁴ Eorum enim, qui fecerunt virtutes (ut ait Crispus) tanta habetur laus, quantum eas verbis potuerunt extollere præclara ingenia.

⁵ Alexander Magnus Macedo (⁶ quæ vel æs, vel pardum, vel hircum caprarum Daniel vocat) cum ad Achillis tumultum peruenisset: Felicem te (ait) o iuuenis, qui magno frueris præcone meritorum, Homerum videlicet significans. Porro mihi tanti ac talis viri conuersatio vitæque dicenda est, ut Homerus quoque si adesset, vel inuideret matrem, vel succumberet.

Quamquam enim S. ⁷ Epiphanius, Salaminæ Cypri episcopus, qui cum Hilarione plurimum versatus est, laudem eius breui epistolâ scripserit, quæ vulgò legitur, tamen aliud est locis communibus laudare defunctum, aliud defuncti proprias narrare virtutes. Vnde & nos fauore magis illius quam iniuriâ cœptum ab eo opus aggredientes, maledicorum voces contemnimus, ⁸ qui olim detrahentes Paulo meo, nunc fortè detrahent & Hilarioni; illum solitudinis calumniati, huic obiicientes frequentiam: ut qui semper latuit, non fuisse; qui à multis visus est, vilis existimetur. Fecerunt hoc & maiores eorum quondam Pharisei, quibus nec Ioannis eremus atque ieiunium, nec Domini Saluatoris turba, cibipotusque pla-

cuere. Verum destinato operi imponam manum, & Scylleos canes obturatâ aure transibo. Opto ut in Christo permanear, & memor in orationibus tuis sis mei Virgo sacratissima.

V I T A.

HILARION ortus vico ⁹ Thabathâ, CAP. I.
 qui circiter quinque millia à ¹⁰ Gazâ S. Hilarionis patria.
 vrbe Palæstinæ ad Austrum situs est; cum haberet parentes idolis deditos, ¹¹ rosa (ut dicitur) de spinis floruit. A quibus missus Alexandriam, Grammatico traditus est: ibique, quantum illa patiebatur ætas, magni ingenij & morum documenta præbuit; in breui charus omnibus, & loquendi arte gnarus. Quodque his maius est omnibus, credens in Dominum Iesum, non circi foribus, non arenæ sanguine, non theatri luxuriâ delectabatur; sed tota illi voluntas in Ecclesiæ erat congregatione. Scholista traditur.

Audiens autem tunc celebre nomen Antonij, quod per omnes Ægypti populos ferebatur, incensus visendi eius studio, perrexit ad eremum. Et statim ut eum vidit, mutato pristino habitu, duobus ferè mensibus iuxta eum mansit, contemplans ordinem vitæ eius, morumque grauitatem. Quàm creber in oratione, quam humilis in suscipiendis Fratibus, seuerus in corripiendis, alacer in exhortandis esset: & ut continentiam, cibi que eius asperitatem nulla vniquam infirmitas frangeret. Porro frequentiam eorum, qui ad eum ob varias passionibus & impetus demonum concurrebant, vltra non ferens, nec congruum esse dicens, pati in eremo populos ciuitatum, sicque sibi magis incipiendum esse, ut cœpisset Antonius, illum quasi virum fortem victoriæ præmia accipere, se necdum militare cœ-